



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月31日

上場会社名 株式会社京写 上場取引所 東
 コード番号 6837 URL <https://www.kyosha.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 児嶋 一登
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員人事総務・経理財務担当 (氏名) 平岡 俊也 (TEL) 075-631-3193
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	9,581	△9.1	54	△72.3	51	△75.5	35	△73.4
2019年3月期第2四半期	10,535	2.2	196	△39.6	209	△38.9	134	△42.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 △95百万円(—%) 2019年3月期第2四半期 0百万円(△99.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	2.49	—
2019年3月期第2四半期	9.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	15,071	6,677	43.4
2019年3月期	15,558	6,887	43.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 6,546百万円 2019年3月期 6,751百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,200	△8.7	150	△69.9	130	△72.4	100	△65.9	6.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期2Q	14,624,000株	2019年3月期	14,624,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	294,287株	2019年3月期	294,287株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期2Q	14,329,713株	2019年3月期2Q	14,329,723株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 当社は2019年11月6日(水)に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、説明会開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の当社が属するプリント配線板業界の状況は、国内は主に中国やASEAN向け電子部品等の輸出減少が影響し、需要は低調に推移しました。海外においても米中貿易摩擦の激化に伴い、中国を含むアジア新興国は景気の減速が続き、輸出も低水準で推移したため需要は伸び悩みました。

このような状況の中、当社グループの国内売上高は、プリント配線板事業では、自動車関連分野の受注が引き続き好調に推移したものの、LED照明等の家電製品分野の需要立ち上がりが遅く、また、液晶テレビ等の映像関連分野の受注が減少した結果、前年同四半期を下回りました。実装関連事業では、実装事業で航空機や無線機器関連向けの需要が好調に推移した結果、国内は前年同四半期を上回りました。

海外の売上高は、中国、インドネシアでLED照明を中心とした家電製品分野の受注が低迷し、中国で自動車関連分野の受注も減少した結果、前年同四半期を下回りました。これらの結果、連結売上高は9,581百万円（前年同四半期比9.1%減 954百万円の減収）となりました。

利益面は、米中貿易摩擦の影響による大幅な減収と海外子会社の立ち上げ準備費用及び国内の自動車関連分野向けの増産対応遅れによる機会損失等で、営業利益は54百万円（前年同四半期比72.3%減 141百万円の減益）、経常利益は51百万円（前年同四半期比75.5%減 158百万円の減益）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は35百万円（前年同四半期比73.4%減 98百万円の減益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、主に現金及び預金の減少725百万円、受取手形及び売掛金の減少198百万円、有形固定資産の増加213百万円等により、15,071百万円（前連結会計年度末比487百万円の減少）となりました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、主に支払手形及び買掛金の減少130百万円、短期借入金の減少118百万円等により、8,393百万円（前連結会計年度末比277百万円の減少）となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、主に為替換算調整勘定の減少155百万円等により、6,677百万円（前連結会計年度末比210百万円の減少）となりました。

(キャッシュ・フローの状況の分析)

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前第2四半期連結累計期間より402百万円増加し、3,768百万円となりました。各活動別のキャッシュ・フローの状況とその要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加額は、324百万円（前年同四半期は202百万円の増加）となりました。これは主に減価償却費312百万円、仕入債務の減少140百万円、売上債権の減少133百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少額は、778百万円（前年同四半期は500百万円の減少）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出764百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少額は、221百万円（前年同四半期は438百万円の増加）となりました。これは主に配当金の支払額113百万円、短期借入金の純減額87百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年4月26日に公表しました2020年3月期連結業績予想を修正しております。

詳しくは、本日（2019年10月31日）公表の「第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,623	3,897
受取手形及び売掛金	4,098	3,900
製品	799	694
仕掛品	396	442
原材料及び貯蔵品	865	945
その他	404	327
貸倒引当金	△2	△4
流動資産合計	11,185	10,204
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,368	3,336
減価償却累計額	△2,752	△2,754
建物及び構築物(純額)	615	582
機械装置及び運搬具	7,524	7,554
減価償却累計額	△5,669	△5,581
機械装置及び運搬具(純額)	1,855	1,973
土地	723	723
建設仮勘定	137	208
その他	1,128	1,230
減価償却累計額	△896	△938
その他(純額)	232	291
有形固定資産合計	3,564	3,778
無形固定資産	56	48
投資その他の資産		
投資有価証券	425	464
繰延税金資産	148	151
その他	190	436
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	751	1,039
固定資産合計	4,373	4,866
資産合計	15,558	15,071

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,468	3,338
短期借入金	2,278	2,160
1年内返済予定の長期借入金	174	149
リース債務	16	42
未払法人税等	80	26
賞与引当金	179	173
その他	588	584
流動負債合計	6,787	6,475
固定負債		
長期借入金	1,407	1,425
リース債務	65	72
退職給付に係る負債	358	367
その他	52	52
固定負債合計	1,884	1,918
負債合計	8,671	8,393
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,102	1,102
資本剰余金	1,153	1,153
利益剰余金	4,241	4,162
自己株式	△33	△33
株主資本合計	6,464	6,385
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	35	62
繰延ヘッジ損益	0	1
為替換算調整勘定	340	185
退職給付に係る調整累計額	△89	△87
その他の包括利益累計額合計	287	161
非支配株主持分	135	130
純資産合計	6,887	6,677
負債純資産合計	15,558	15,071

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	10,535	9,581
売上原価	8,748	7,968
売上総利益	1,786	1,612
販売費及び一般管理費	1,590	1,558
営業利益	196	54
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	2	2
為替差益	18	14
仕入割引	9	6
受取手数料	—	6
雑収入	18	3
営業外収益合計	50	34
営業外費用		
支払利息	22	22
売上債権売却損	9	9
雑損失	5	5
営業外費用合計	37	37
経常利益	209	51
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産売却損	0	1
固定資産除却損	1	0
減損損失	0	—
特別損失合計	2	2
税金等調整前四半期純利益	207	48
法人税、住民税及び事業税	69	14
法人税等合計	69	14
四半期純利益	138	34
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	134	35

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	138	34
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△41	26
繰延ヘッジ損益	2	0
為替換算調整勘定	△90	△159
退職給付に係る調整額	△8	1
その他の包括利益合計	△138	△129
四半期包括利益	0	△95
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3	△90
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	△4

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	207	48
減価償却費	293	312
減損損失	0	—
のれん償却額	9	9
引当金の増減額(△は減少)	△20	△2
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	21	13
受取利息及び受取配当金	△4	△3
支払利息	22	22
有形固定資産除売却損益(△は益)	1	2
投資有価証券売却損益(△は益)	0	—
売上債権の増減額(△は増加)	197	133
たな卸資産の増減額(△は増加)	△5	△54
仕入債務の増減額(△は減少)	△384	△140
その他	△115	73
小計	221	414
利息及び配当金の受取額	4	3
利息の支払額	△17	△25
法人税等の支払額	△5	△67
営業活動によるキャッシュ・フロー	202	324
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1	△1
有形固定資産の取得による支出	△286	△764
無形固定資産の取得による支出	△3	△7
有形固定資産の売却による収入	1	0
投資有価証券の取得による支出	△213	△6
投資有価証券の売却による収入	2	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△500	△778
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	375	△87
長期借入れによる収入	300	100
長期借入金の返済による支出	△105	△105
自己株式の取得による支出	0	—
配当金の支払額	△114	△113
非支配株主への配当金の支払額	△6	△6
リース債務の返済による支出	△10	△8
財務活動によるキャッシュ・フロー	438	△221
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2	△51
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	138	△727
現金及び現金同等物の期首残高	3,227	4,496
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,366	3,768

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している子会社は、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っており、会計方針の変更による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の「有形固定資産」が41百万円増加し、流動負債の「リース債務」が25百万円及び固定負債の「リース債務」が15百万円増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。